

**Regionkontoret**  
Hälso- och sjukvård  
Camilla Falk  
Hälso o sjukvårdsstrateg

**Beslutsförslag**

<b>Datum</b>	<b>Diarienummer</b>
<b>2023-08-17</b>	RS221374

**Regionstyrelsen****Beslutsförslag Svar på motion avseende öppnande av en särskild mottagning för sexuellt våldsutsatta****Förslag till beslut**

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta att:

- avslå motionen.

**Sammanfattning**

Johan Lindahl (S) och Lise-Lotte Bensköld Olsson (S) har väckt en motion om att utreda förutsättningarna för ett öppnande av särskild mottagning för sexuellt våldsutsatta.

Driftnämnderna Ambulans, diagnostik och hälsa samt Hallands sjukhus ser positivt på att förbättra vården för sexuellt våldsutsatta men framhåller samtidigt i sina svar, att det finns fler möjliga arbetssätt att förbättra vården för sexuellt våldsutsatta än att inrätta särskilda mottagningar. Att säkerställa ändamålsenliga kontaktvägar, rutiner, kompetenshöjande insatser i vårdsystemets olika delar är exempel på detta. Driftnämnden Psykiatri ser positivt på alla initiativ som förbättrar vården för utsatta grupper.

Region Halland har en ändamålsenlig organisation och fastställda rutiner för att upptäcka och identifiera sexuellt våldsutsatta patienter samt ge ett adekvat medicinskt och psykosocialt omhändertagande. Region Halland väntar in Socialstyrelsens kommande kartläggning/analys samt tillhörande kunskaper och insatser. Till detta kommer den nyligen framtagna nationella

handlingsplanen fungera som en vägledning för fortsatt utveckling inom området. Regionkontoret föreslår att yrkandet i motionen avslås.

## Bakgrund

I en motion till Regionfullmäktige anmäld 2022-12-14, föreslås av Johan Lindahl (S) och Lise-Lotte Bensköld-Olsson (S) att utreda förutsättningarna för öppnande av en särskild mottagning för sexuellt våldsutsatta. Vinsten skulle vara att den utsatta personen möter och får tillgång till ett samlat stöd och bättre mottagande, jämfört med om vården ges spritt i olika instanser och i olika verksamheter. En specialiserad mottagning för sexuellt våldsutsatta skulle öka möjligheterna för Region Halland att behålla och utveckla kompetens för den multiprofessionella arbetsgruppen, såväl som för Region Hallands övriga verksamheter.

Regionstyrelsens arbetsutskott remitterade motionen till driftsnämnderna Psykiatri, Hallands sjukhus samt Ambulans, diagnostik och hälsa med begäran om yttrande. Samtliga nämnder har behandlat motionen (se bilagor).

Hälso- och sjukvården har ett tydligt ansvar när det gäller att upptäcka och identifiera våldsutsatta patienter samt att ge ett adekvat medicinskt och psykosocialt omhändertagande. Under nästkommande rubriker redogörs för nämndernas yttranden och vad som görs i Halland samt är aktuellt nationellt.

## Nämndernas yttranden

Driftnämnden Hallands sjukhus uppfattning är att behov som spänner över såväl akuta som planerade insatser och över flera specialiteter, professioner och geografi generellt lämpar sig minde väl för särskilda mottagningar med fördefinierade uppdrag eftersom det introducerar risk för kompetensutmaningar, sårbarhet och ojämlikhet. Hallands sjukhus vill framhålla, att det finns fler möjliga arbetssätt att förbättra vården för sexuellt våldsutsatta än att inrätta särskilda mottagningar. Att säkerställa ändamålsenliga kontaktvägar, rutiner, kompetenshögjande insatser i vårdsystemets olika delar är exempel på detta.

Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa har inget att invända mot att en utredning av förutsättningarna genomförs. Driftnämnden framhåller dock

att en eventuell utredning bör göras utifrån målet att förbättra vården för sexuellt våldsutsatta, och belysa flera möjliga sätt att nå målet. Det kan göras genom exempelvis förändrade arbetssätt och teamarbete.

Driftnämnden Psykiatri ser positivt på alla initiativ som förbättrar vården för utsatta grupper och har inget att invända mot förslaget.

## **Region Halland**

Region Halland har fastställda rutiner, stödjande dokument samt utbildning för arbete mot våld i nära relationer, inkluderat hedersrelaterat våld och förtryck. I detta ingår arbete mot sexuellt våld. Det som är grundläggande enligt rutin för samtliga verksamheter inom Region Halland, är rätt bemötande och att under enskilda samtal ställa frågan om våldsutsatthet. I de fall där patienten uppger att våld förekommer eller har förekommit vidtas åtgärder beroende på våldets karaktär.

Till detta finns verksamhetsspecifika rutiner för spårsäkring, skadedokumentation och uppföljning. För de patienter som är i behov av en mer djupgående terapeutisk behandling och eller traumabearbetning erbjuds detta. Personalen har även en skyldighet att informera om hjälp och stödinsatser som finns att tillgå och som ryms inom samverkan med kommunernas socialtjänst och andra externa aktörer. Detta arbete gäller även de som utövar våld.

I de fall våldet rör barn finns rutin för orosanmälan samt stöd från medarbetare för Barnskyddssamverkan. Barnahus Halland finns inrättat i länet. Syftet är att samverka kring barn som misstänks ha utsatts för våld, sexuella övergrepp eller bevittnat våld i nära relationer.

1177 Vårdguiden har stöd och råd för invånaren vad det gäller vilken hjälp som finns att få för den som är utsatt, eller har varit för sexuellt våld.

## **Nationellt**

Regeringen har (2023-03-09) beslutat att ge Socialstyrelsen uppdrag att genomföra insatser för att stödja en jämlik och kunskapsbaserad hälso-och sjukvård för personer som utsatts för sexuellt våld. I uppdraget ingår en

fördjupad kartläggning och analys av hälso-och sjukvården för personer som utsatts för sexuella övergrepp och sexuellt våld och föreslå ändamålsenliga och kostnadseffektiva insatser för att utveckla vården. I detta ingår också att analysera behovet av en nationell stödfunktion samt ta fram kunskapsstöd och utbildningsinsatser för hälso-och sjukvården.

Folkhälsomyndigheten har 2023, kopplat till den nationella strategin för Sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR)<sup>1</sup> tagit fram den första nationella handlingsplanen. Handlingsplanen kommer att vara ett vägledande dokument för regionen i att vidareutveckla arbetet med sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter.

## **Samlat övervägande**

Region Halland har en ändamålsenlig organisation och fastställda rutiner för att upptäcka och identifiera sexuellt våldsutsatta patienter samt ge ett adekvat medicinskt och psykosocialt omhändertagande. Region Halland väntar in Socialstyrelsens kommande kartläggning/analys samt tillhörande kunskaper och insatser. Till detta kommer den nyligen framtagna nationella handlingsplanen fungera som en vägledning för fortsatt utveckling inom området. Regionkontoret föreslår att yrkandet i motionen avslås.

## **Konsekvensbeskrivning**

Arbetet med att säkerställa rutiner och kunskap i arbetet mot sexuellt våld och dess konsekvenser ur ett jämställdhetsperspektiv omhändertas inom ordinarie struktur.

## **Ekonomiska konsekvenser av beslutet**

Inga ekonomiska konsekvenser med anledning av beslutet.

---

<sup>1</sup> [Nationell strategi för SRHR — Folkhälsomyndigheten \(folkalsomyndigheten.se\)](https://www.folkhalsomyndigheten.se/om-folkhalsomyndigheten/strategi-och-politik/nationell-strategi-for-sexuell-och-reproduktiv-halsa-och-rattigheter/),

## **Regionkontoret**

Krister Björkegren  
Regiondirektör

Martin Engström  
Hälso-och sjukvårdsdirektör

### **Bilaga:**

Motion avseende öppnande av särskild mottagning sexuellt våldsutsatta

Yttrande över motion- Särskild mottagning för våldsutsatta DNADH230027

Yttrande från Driftnämnden Hallands sjukhus – motion om särskild mottagning för sexuellt våldsutsatta DNHS230151

Yttrande över motion- särskild mottagning för sexuellt våldsutsatta DNPS230044

### **Styrelsens/nämndens beslut delges**

Motionärerna

Driftnämnden Hallands sjukhus

Driftnämnden Psykiatri

Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa